ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

____________________________________________________________________________________

Rua Barão de Melgaço, s/n° (Praça Paschoal Moreira Cabral) – Centro Cuiabá/MT

Cep 78.020-931 Fone: 0xx (65) 3617 - 1500 www.camaracba.mt.gov.br

LEI Nº          DE       DE                       DE 2024.

INSTITUI A CAMPANHA ENERGIA

LIMPA, DE INCENTIVO À

UTILIZAÇÃO DE ENERGIA SOLAR

NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

CUIABÁ E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ - MT: Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a Campanha Energia Limpa, a ser promovida pelo Poder

Executivo com a sociedade civil organizada, com o objetivo de incentivar a utilização de

energia solar no município de Cuiabá.

Parágrafo único. A Campanha informará os benefícios ao meio ambiente com

a implantação e utilização da energia solar, bem como a redução no valor da conta de energia

elétrica.

Art. 2º A Campanha Energia Limpa visará especialmente a:

I - escolas e faculdades;

II - hospitais, clínicas médicas, laboratórios e outros estabelecimentos de

saúde;

III - estabelecimentos comerciais e indústrias.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT,        de                   de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 380038003100300031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.